FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE BRASÍLIA

DIRETORIA ADJUNTA DE ENSINO E PESQUISA
SELEÇÃO PARA ADMISSÃO DE RESIDENTES

EDITAL Nº 10 – HUB/RESIDÊNCIA, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2010

A Diretora Adjunta de Ensino e Pesquisa do Hospital Universitário de Brasília (HUB) da
Universidade de Brasília (UnB) torna público o resultado final da seleção para o preenchimento de 70

vagas nos Programas de Residência Médica do HUB/UnB, para o ano de 2011.
1. Resultado final da seleção, na seguinte ordem: área, número de inscrição, nome do candidato em
ordem de classificação e nota final na seleção.

1.1 Anestesiologia (R1) – 4 vagas

Candidatos selecionados Nota Final

1 10001182 Davi Lemos Reial Santos,  79,44

2 10000616 Ewerton Aryel Sales Sobreira,  79,16

3 10000842 Lucas Macedo da Graca Medeiros de Queiro,  78,63

4 10000786 Rodrigo Cesar Barbosa de V Silva,  76,00

Candidatos aprovados não selecionados Nota Final

5 10000853 Luiz Augusto Oliveira Bilobran,  74,24

6 10000239 Danilo da Silva Barros,  73,67

7 10000804 Lucio Claudio de Sousa Santos,  73,36

8 10001329 Daniele Regozino Muniz,  73,16

9 10001090 David Matos Barreto,  72,94

10 10000140 Jader Allan Oliveira Lagares,  72,46

11 10000452 Joao Paulo Campos Antunes,  70,51

1.2 Cancerologia Clínica (R1) – 2 vagas

Candidatos selecionados Nota Final

1 10000407 Tiago Cordeiro Felismino,  91,18

2 10000345 Ana Carolina de Sousa,  84,30

Candidatos aprovados não selecionados Nota Final

3 10000083 Juliana Minuncio Nascimento,  82,55

4 10000120 Ana Paula Rodrigues Mendonca,  74,17

5 10000331 Ludmila Thommen Teles,  72,20

6 10000118 Adriana Castelo Caracas de Moura,  70,05

7 10000113 Laura Ferreira de Mesquita Ferraz,  69,20

8 10000108 Danilo Araujo de Gusmao,  62,60

1.3 Cardiologia (R1) – 6 vagas

Candidatos selecionados Nota Final

1 10000124 Paulo Henrique Goncalves Pereira,  85,31

2 10001040 Lucas Lopes Gonçalves,  84,26

3 10000977 Renato de Aguiar Hortegal,  82,40

4 10000210 Thiago Antonio Avila Felix,  81,00

5 10001303 Yara Pontes Prado Chemin,  80,10

6 10001117 Eduardo Antonio Cardoso,  78,86

Candidatos aprovados não selecionados Nota Final

7 10001309 Mariana de Braga Lima Carvalho,  78,00

8 10000732 Thiago Zavascki Turra,  77,60

9 10000137 Fernanda Colares Casali,  77,20

10 10000769 Andréia Dias Jeronimo,  76,50

11 10000371 Rafael Oliveira da Paixao,  75,90

12 10000145 Lucas Sampaio Valente Fernandes de Miranda,  75,45

13 10001144 Bruno Rezende Passos,  74,73

14 10000685 Danilo Teixeira Rassi,  74,60

15 10000233 Biara Araujo Anastacio Arruda,  73,00

16 10000827 Rômulo Alzuguir Montijo,  72,60

1.4 Cardiologia Pediátrica (R3) – 1 vaga

Candidato selecionado Nota Final

1 10000998 Julliana Barbosa Macedo,  68,80

Candidatos aprovados não selecionados Nota Final

2 10000883 Monica Brauner de Moraes,  68,00

3 10000467 Marcia Schumacher Duarte de Carvalho Cabral,  65,70

4 10001076 Renata Ferreira Gomes,  60,15

1.5 Cirurgia-Geral (R1) – 5 vagas *

Candidato com reserva de vaga devido serviço militar

1 Luciano Delgado de Olival
Candidatos selecionados Nota Final

2 10000783 Hellen Paula Santos de Oliveira,  78,35

3 10000216 Rafael Quaresma de Lima,  76,83

4 10000082 Juliana Portella Fontana,  75,33

5 10000854 Aline dos Santos Pes,  74,78

Candidatos aprovados não selecionados Nota Final

6 10000273 Wander Nasser Naves,  74,60

7 10001062 Andre Vieira Forster,  73,00

8 10000901 Geraldo Felipe Neto,  72,78

9 10000712 Thiago de Almeida Valle,  72,60

10 10001241 Guilherme Salviano Barbosa,  71,38

11 10000598 Cintia Tavares Silva,  70,86

12 10000999 Marcus Vinicius Serra de Oliveira,  70,43

13 10001380 Paula Christina Marra Romeiro,  70,42

14 10000721 Bruno Almeida Oliveira,  68,80

15 10000298 Bernardo Verdolin Campos de Azevedo,  67,16

16 10000576 Telma Aquino Damasceno,  66,75

1.6 Cirurgia-Geral (R3) – 1 vaga

Candidato selecionado Nota Final

1 10000264 Ana Verusca Torres, 78,35

Candidatos aprovados não selecionados Nota Final

2 10000855 Thiago Miranda Tredicci,  75,62

3 10000339 Rodrigo Santos de Castro,  69,20

1.7 Cirurgia Pediátrica (R1) – 1 vaga

Candidato selecionado Nota Final

1 10000175 Fabio Augusto Albanez Souza,  85,55

Candidatos aprovados não selecionados

 Não houve candidato aprovado não selecionado

1.8 Cirurgia Torácica (R1) – 1 vaga

Candidato selecionado Nota Final

1 10001088 Heyder Magalhaes Estevao,  70,35

Candidatos aprovados não selecionados Nota Final

2 10000886 Augusto Barbosa Cavalcanti,  67,58

3 10000746 Ulisses Mariano Nascimento,  61,33

1.9 Clínica Médica (R1) – 8 vagas

Candidatos selecionados Nota Final

1 10000937 Ricardo Humberto de Miranda Felix,  81,06

2 10000954 Marcela Widmer Torres Gonçalves,  80,61

3 10000454 Valeria Carla Morais di Ferreira,  79,77

4 10000820 Carlos Andrews Teixeira de Lima Sampaio,  79,33

5 10001063 Sofia de Araujo Jacomo,  77,06

6 10000739 Ana Carolina Pereira Matos,  77,00

7 10000533 Debora Evelyn Martins da Silva,  76,43

8 10000656 Dassis Cajuba da Costa Britto Filho,  76,08

Candidatos aprovados não selecionados Nota Final

9 10000154 Nubia de Freitas Moreira,  75,90

10 10001042 Stela Lima Matos,  75,60

11 10000809 Joao Marcos da Silva Carvalho,  75,52

12 10000802 Tamirh Brandao Sakh Khouri,  75,49

13 10000660 Luciana Reis Del Sarto,  75,44

14 10001132 Rafael de Deus Pires,  75,42

15 10000443 Raissa Vasconcelos Galvao,  75,19

16 10000179 Cassio Carvalho Soeiro Machado,  74,86

17 10000389 Adriano Souza Lima Neto,  74,75

18 10000571 Natalia Bicalho Civinelli de Almeida,  74,63

19 10000957 Lucas Santana Nova da Costa,  74,18

20 10000803 Adriano Lopes Rossi,  73,84

21 10000024 Anna Gabriela Oliveira Camilo,  73,61

22 10000033 Flavia Loyola e Silva,  73,51

23 10000250 Daniel Serfaty Fonseca,  73,08

24 10000071 Isabella Mendes Moraes,  71,70

1.10 Coloproctologia (R1) – 1 vaga

Candidato selecionado Nota Final

1 10000597 Camila Oliveira Barbosa,  87,55

Candidatos aprovados não selecionados Nota Final

2 10001207 Danielle Talamonte,  78,60

3 10000020 Tessia Regina Leal Reis,  78,35

1.11 Dermatologia (R1) – 3 vagas

Candidatos selecionados Nota Final

1 10000133 Marcela Sena Teixeira Mendes,  83,72

2 10000341 Thaissa Araujo Aquino,  80,90

3 10000751 Ludmila Miranda Xavier Vieira,  78,90

Candidatos aprovados não selecionados Nota Final

4 10000272 Raisa Magna Brandao de Vasconcelos,  78,89

5 10001053 Dayane Higa Shinzato,  78,43

6 10000512 Eduardo Henrique de Oliveira,  77,93

7 10000713 Tassia Cruz Poit,  77,34

8 10000311 Fabricio Claudino Estrela Terra Theodoro,  77,28

9 10000152 Pablo Vitoriano Cirino,  77,28

10 10000754 Andressa Moura Rezende,  77,25

11 10000446 Junia Valle Franca,  75,83

12 10000911 Carolina Mayana de Avila Batista,  75,58

13 10000295 Daniel Holanda Barroso,  75,10

14 10000570 Camila Sampaio Riberio,  74,42

15 10000614 Celso Napoleao Xavier de Araujo,  72,69

16 10000888 Alessandra Ogama,  71,83

1.12 Endocrinologia (R1) – 2 vagas

 Candidatos selecionados Nota Final

1 10000174 Luciana Moraes Guimaraes,  91,36

2 10000286 Patricia Sales Marques da Cruz,  89,65

Candidatos aprovados não selecionados Nota Final

3 10000148 Wellington Santana da Silva Junior,  87,85

4 10000225 Marcelle Cristina da Silva Pires,  87,40

5 10000357 Alexandre Azevedo Cunha,  84,04

6 10000342 Loana Marquez Andrade,  81,36

7 10001338 Suzeth Miklos de Freitas,  78,98

8 10000326 Natalia de Sousa Goncalves,  77,63

9 10000096 Laura Marcondes Simoes,  77,23

1.13 Endocrinologia Pediátrica (R3) – 1 vaga

Candidato selecionado Nota Final

1 10000986 Ionadja Maria Basilio Diniz Lima de Brito,  69,25

Candidatos aprovados não selecionados

 Não houve candidato aprovado não selecionado

1.14 Gastroenterologia (R1) – 1 vaga

Candidato selecionado Nota Final

1 10000612 Lucas Andrade Caldas,  79,70

Candidatos aprovados não selecionados Nota Final

2 10000163 Kamel Tangari Wazir,  73,95

3 10000988 Pedro Roberio de Melo Nogueira Junior,  71,10

4 10000427 Larissa Grazyella Meira Cardoso de Castr,  68,15

1.15 Gastroenterologia Pediátrica (R3) – 1 vaga

Candidato selecionado Nota Final

1 10001002 Livia Gomes dos Santos,  59,00

Candidatos aprovados não selecionados Nota Final

 Não houve candidato aprovado não selecionado

1.16 Geriatria (R1) – 3 vagas

Candidatos selecionados Nota Final

1 10000684 Marco Aurelio Ribeiro Borges,  76,22

2 10000637 Ana Carolina Rocha Campos,  76,00

3 10000361 Saulo Queiroz Borges,  74,06

Candidatos aprovados não selecionados Nota Final

4 10001031 Yane Chaves Portela Martins,  73,05

5 10000023 Erika Renata Nascimento Cavalcanti de Ol,  70,91

6 10000478 Gustavo Henrique de Oliveira Caldas,  69,65

7 10000524 Sylvana Gonçalves Reis Wagner,  68,40

8 10000945 Jean Paulo Roriz da Costa,  66,10

9 10000458 Daia Polianne Peres Hausseler,  65,10

10 10000031 Amanda Valadares Braga,  64,43

11 10000445 Lia de Carvalho Ferreira Braga,  63,18

1.17 Infectologia (R1) – 1 vaga

Candidato selecionado Nota Final

1 10000644 Joaquim Bezerra de Carvalho Neto Segundo,  69,66

Candidatos aprovados não selecionados Nota Final

2 10001049 Cecilia Araujo Mendes,  62,89

3 10000059 Naira Bicudo dos Santos,  60,53

4 10000551 Werciley Saraiva Vieira Junior,  59,96

5 10000166 Marco Antonio Correa Cezar,  59,69

1.18 Mastologia (R1) – 1 vaga

Candidato selecionado Nota Final

1 10000981 Aline Falean Alves Magalhaes,  68,95

Candidatos aprovados não selecionados Nota Final

2 10000418 Rodrigo Paulino Oliveira de Queiroga,  68,45

3 10001081 Ana Carla Holanda Villela de Andrade,  65,55

4 10000950 Thiago Santos Lima Almendra,  64,25

5 10000164 Leandro Santos de Araujo Resende,  56,00

1.19 Nefrologia (R1) – 2 vagas

Candidatos selecionados Nota Final

1 10000248 Pablo Silva Santos,  87,00

2 10000416 Fabio Barreto Costa,  86,59

Candidatos aprovados não selecionados Nota Final

3 10001238 Isabela Novais Medeiros,  83,45

4 10000055 Marcia Maria Muniz de Queiroz,  82,85

5 10000348 Gustavo Guilherme Queiroz Arimatea,  79,76

6 10000990 Leila de Castro Villas Boas,  75,50

7 10001015 Claudia Gomes Cordeiro,  75,28

1.20 Obstetrícia e Ginecologia (R1) – 3 vagas

Candidatos selecionados Nota Final

1 10000818 Tatiana Ribeiro,  71,35

2 10000700 Camila Curado Santos,  70,62

3 10000188 Thais Regina Daltoe Inglez,  70,29

Candidatos aprovados não selecionados Nota Final

4 10001190 Luciana Machado Ribeiro,  68,45

5 10000744 Mariam Viviane Jovino Neves,  67,38

6 10000871 Chadi Mahfouz,  67,13

7 10000332 Gabrielle Miguel Cruvinel Camara,  64,33

8 10000918 Flavielly Souza Estrela,  64,28

9 10001172 Erika Vieira de Souza Jordao,  63,35

10 10000779 Juliana Siqueira Silva,  62,59

11 10000153 Natalia Polidorio Machado,  62,27

12 10000449 Julia Heyden Boczar,  61,10

13 10000350 Raquel Carvalho de Moraes,  60,49

14 10000915 Mirna Rego Melo Mourao,  60,16

1.21 Oftalmologia (R1) – 1 vaga

Candidato selecionado Nota Final

1 10001278 Ibraim Viana Vieira,  83,44

Candidatos aprovados não selecionados Nota Final

2 10000930 Andre Novais Amorim,  76,73

3 10000354 Laisa Pires de Carvalho,  76,54

4 10000432 Antonio Sergio Alves Vidigal Junior,  74,54

5 10001035 Ivan Coelho Ferreira,  74,31

6 10000610 Elisa Cassaro Gurgel Fonseca,  73,25

7 10000017 Marcia Leite Machado,  70,61

1.22 Otorrinolaringologia (R1) – 2 vagas *

Candidato com reserva de vaga devido serviço militar

1 Daniel de Sousa Michels
Candidatos selecionados Nota Final

2 10000686 Priscila Carvalho Miranda,  82,61

Candidatos aprovados não selecionados Nota Final

3 10000630 Juliana Gama Mascarenhas,  81,80

4 10000927 Raimundo Aldemar Silva Filho,  74,23

1.23 Patologia (R1) – 2 vagas

Candidatos selecionados Nota Final

1 10000181 Silvia Conde Watanabe,  77,11

2 10000243 Sergio Ricardo Soares de Moura,  75,84

Candidatos aprovados não selecionados Nota Final

3 10000517 Leda Maria Santos Rufino,  73,20

4 10000665 Marcio Magalhaes Arruda Lira,  66,00

5 10001243 Adriana Furtado Honorio,  65,15

6 10000543 Carla Regina Ribeiro Brandao,  64,46

7 10000516 Aline Satiro Bento,  63,53

1.24 Pediatria (R1) – 4 vagas *

Candidato com reserva de vaga devido serviço militar

1 Hermínio de Paula Ramos Netto
Candidatos selecionados Nota Final

2 10000028 Ellen de Souza Siqueira,  72,82

3 10001245 Fabiana de Luccas dos Santos,  71,30

4 10000884 Marina Mariz Medeiros,  70,72

Candidatos aprovados não selecionados Nota Final

5 10001094 Larissa Cunha Rodrigues,  70,05

6 10000620 Carla Regina Silva Araujo,  69,97

7 10000135 Clarissa de Lima Honorio,  69,80

8 10000556 Luana Ferreira Prado,  69,45

9 10000294 Gisele de Souza Pereira,  68,88

10 10000725 Camila Macedo da Silva,  68,86

11 10000045 Christyanne de Paula e Sousa,  67,40

12 10001067 Isabel de Padua Paz,  67,05

13 10000925 Silvia Lessa de Lima,  67,02

14 10000728 Mariana Mesquita Gomes,  65,73

15 10001382 Bianca Carolina Serafim do Nascimento,  65,47

16 10001391 Dalva Castro de Oliveira,  63,93

17 10000185 Gabriela Dourado Maranhao,  61,59

18 10000241 Danielle Costa Nardi,  61,53

1.25 Pneumologia (R1) – 1 vaga

Candidato selecionado Nota Final

1 10000303 Mayra Creao da Costa,  52,40

Candidatos aprovados não selecionados

 Não houve candidato aprovado não selecionado

1.26 Psiquiatria (R1) – 2 vagas

Candidatos selecionados Nota Final

1 10001155 Caio Magno Matos de Almeida,  72,28

2 10000851 Rayana de Carvalho Coelho,  71,35

Candidatos aprovados não selecionados Nota Final

3 10000480 Monique Gomes da Silva,  71,11

4 10000404 Gustavo Carvalho de Oliveira,  69,25

5 10000938 Thais Bezerra Sarmento,  67,17

6 10000198 Elis Regina Cardoso Duarte,  66,61

7 10001378 Danilo de Melo Gomes,  65,55

8 10000359 Vinicius Martins da Cunha,  63,09

1.27 Radiologia e Diagnóstico por Imagem (R1) – 5 vagas *

 Candidato com reserva de vaga devido serviço militar

1 Diógenes Diego de Carvalho Bispo
Candidatos selecionados Nota Final

2 10000770 Nivia Abadia Maciel de Melo Matias,  80,35

3 10000626 Rosimara Eva Ferreira Almeida,  79,15

4 10000624 Tiago Nobrega Morato,  77,25

5 10000863 Fernanda Valentim de Moraes Silva,  77,17

Candidatos aprovados não selecionados Nota Final

6 10000111 Leandro Rezende dos Santos,  76,73

7 10001009 Ana Livia Prado de Meneses Lopes,  76,65

8 10000995 Daniel Arcoverde de Sousa,  76,63

9 10000669 Camila Juliana de Souza Mendonça Siqueira,  74,53

10 10001158 Augusto Cesar Vieira Teixeira,  74,50

11 10000944 Livia Maria Frota Lima,  73,85

12 10000873 Srhael de Medeiros Alves,  73,37

13 10000906 Andreia Lucio de Castro,  72,95

14 10000887 Thales Roberto Teixeira Taveira,  72,48

15 10000652 Gabriel Vasconcelos Cunha Martins,  72,03

16 10000102 Joel Tannus,  71,75

17 10000793 Henrique Oliveira Dumay,  71,75

18 10001041 Leonardo Ferreira Nobre de Souza,  71,31

19 10001206 Weiler Rezende Mendonca,  71,15

1.28 Reumatologia (R1) – 2 vagas

Candidatos selecionados Nota Final

1 10000484 Carolina Riether Vizioli,  87,15

2 10000358 Thais Ferreira Costa,  79,20

Candidatos aprovados não selecionados Nota Final

3 10000405 Francielle Pulcinelli Martins,  76,55

4 10000448 Carolina Rocha Silva,  76,28

5 10000844 Fernanda Lourenco Rodrigues,  68,10

6 10000421 Indra Gonella Fontenelle,  67,55

7 10000165 Núbia Borges Goulart,  63,50

1.29 Urologia (R1) – 1 vaga

Candidato selecionado Nota Final

1 10000515 Luiz Fernando de Souza Meireles,  89,55

Candidatos aprovados não selecionados Nota Final

2 10000706 Gustavo Tomaz Franco,  85,56

3 10000169 Rodrigo Rosa de Lima,  84,74

4 10000520 Pedro Henrique Rezende Junqueira,  84,00

5 10000538 Danillo Tavares Maranhão de Morais,  83,85

6 10000356 Marcelo Magalhaes Xavier,  83,50

7 10000414 Paulo Roberto Pereira de Assis,  83,43

8 10000905 Clendes Pereira dos Santos,  82,97

9 10000477 Danilo Figueiredo de Freitas,  80,34

2. Dos requisitos para a matrícula

2.1 As matrículas nos Programas de Residência Médica do HUB/UnB deverão ser efetivadas
pessoalmente ou por procuração, na Secretaria de Administração Acadêmica (SAA) da Universidade de
Brasília, no período de 10 a 21 de janeiro de 2011. Não será exigido o reconhecimento de firma.

2.2 Os candidatos aprovados que não confirmarem suas matrículas no prazo estabelecido no subitem
anterior e que não entregarem, nessa ocasião, os documentos comprobatórios dos requisitos exigidos
neste edital serão considerados desistentes e os próximos imediatamente classificados serão chamados.
2.3 Os candidatos classificados, que forem chamados em razão da desistência dos candidatos
inicialmente aprovados, disporão de 24 horas para confirmar a sua aceitação e, findo este prazo, serão
também desclassificados caso não atendam aos requisitos para a confirmação da matrícula.
2.4 Os candidatos matriculados que não se apresentarem no dia marcado para o início das atividades ou
que não justificarem a ausência no prazo de 24 horas serão considerados desistentes e os próximos
imediatamente classificados serão chamados.
2.5 Os documentos exigidos para realização da matrícula, autenticados ou acompanhados dos originais,
são:

a) Curriculum Vitae
b) Cópia do Diploma do Curso Superior
c) Cópia do Histórico Escolar do Curso Superior
d) Cópia da Carteira de Identidade
e) Cópia do Título de Eleitor com último comprovante de votação
f) Cópia do Certificado de Reservista (sexo masculino)
g) Cópia da Carteira de Identidade de Estrangeiro
h) Cópia do CRM/DF (caso ainda não tenha, apresentar documento do CRM que comprove a

solicitação)

3. Do início das atividades nos programas

3.1 Data: 1º de fevereiro de 2011.

Profª Drª MARIA IMACULADA MUNIZ BARBOZA JUNQUEIRA
Diretora Adjunta de Ensino e Pesquisa – Hospital Universitário de Brasília -

Universidade de Brasília
(DAEP/HUB/UnB)